

همیشه برای جامعه



ویپ

خطرناک‌تر از سیگار

مصرف انواع ویپ به بهانه بی ضرر بودن، در میان جوانان رایج شده است

چند سالی است که نگرانی در مورد مصرف دخانیات، دیگر محدود به سیگار با شکل و شمایل سنتی‌اش نمی‌شود و سیگارهای الکترونیکی نیز به پرورنده تلخ مصرف دخانیات

افزافه شده واین در حالی است که محدودیت‌های فراوانی برای فروش این نوع سیگار در ایران در نظر گرفته شده است. ناتوانی در مواجهه در ست با سیگارهای الکترونیکی زمانی بیشتر

عبان می‌شود که بدانیم بر خلاف آمار و از قام رسمی و مستند برای مصرف سیگار، آمار استفاده از سیگارهای الکترونیکی در کشور همچنان وجود ندارد یا حداقل منتشر نشده است.

سیگاری که جوانان را به دام انداخت

چند سال پیش بود که سیگار الکترونیکی یا ویپ به‌عنوان راهی برای ترک مصرف سیگارهای معمولی به‌شدت مورد استقبال قرار گرفت؛ چرا که واردکنندگان این نوع سیگار به‌شدت تبلیغ می‌کردند که اگر می‌خواهید سیگار را ترک کنید، چاره کار در استفاده از ویپ است. این تبلیغات بر نا آگاهی جامعه مخاطبیش حساب باز کرد و وضعیت فعلی مصرف سیگارهای الکترونیکی نشان می‌دهد که این ترغند جواب داده است. در ابتدای راه، تنها علاقه‌مندان برای دوری از سیگارهای معمولی جذب این ویپ‌ها(سیگارهای الکترونیکی) شدند اما کم نبودند جوانان و نوجوانانی که به‌دلیل جذابیت ظاهری و دود غلیظ ویپ‌ها در دسته مصرف‌کنندگان سیگار الکترونیکی به دام آن افتادند. بسیاری گمان می‌کنند که سیگارهای الکترونیکی عوارض کمتری نسبت به سیگار واقعی دارد؛ در حالی که این نگاه همان خواسته دیکته‌شده مافیای دخانیات است و ریشه در واقعیت ندارد.

تبلیغاتی که بلای جان خانواده‌ها شد

بیش از ۳۰ درصد جوانان به‌دلیل تبلیغات، جذب مصرف دخانیات می‌شوند؛ این واقعیتی تلخ است که بارها و بارها از زبان مسئولان مختلف بیان شده اما کمتر کسی فکری به حال تبلیغات غیرمستقیم مصرف سیگار کرده است؛ موضوعی که در سال‌های اخیر پای شبکه‌های نمایش خانگی را به میان کشیده است. محمدرضا مسجدی، دبیر کل جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات ایران در گفت‌وگو با مشهوری از نقش آفرینی شبکه‌های خانگی در مصرف سیگار انتقاد کرد و گفت: «در سریال‌ها و فیلم‌هایی که در فضای مجازی به راحتی در دسترس همه قرار می‌گیرد، شاهد استعمال افراطی دخانیات توسط بازیگران هستیم که این موضوع نیز باعث ترغیب جوانان به استفاده از سیگار می‌شود.»

دست‌رسی به سیگار افزایش پیدا کرده است

علیرضا رفیعی یزدی، روانشناس اجتماعی: سن گرایش به دخانیات در تمام دنیا به‌صورت محسوسی کاهش پیدا کرده است. در گذشته افراد در رده سنی ۱۸ تا ۲۲ سال گرایش بیشتری به مواد دخانی داشتند و در حال حاضر سن مصرف سیگار به ۱۱ تا ۱۳ سال رسیده است. با توجه به این تغییر باید گفت که نخستین دلیل گرایش به دخانیات، وجود الگوهای مخرب در فضای خانواده است؛ به‌همین دلیل پدر و مادر باید قبل از نوجوانی فرزندان در رفتار خود تغییراتی ایجاد کنند. در این میان نباید فراموش کرد که دسترسی به سیگار افزایش پیدا کرده است. قانون می‌گوید: به افراد زیر ۱۸ سال سیگار فروخته نشود؛ اما این قانون به درستی اجرایی‌شود و به کودک و نوجوان هم سیگار می‌فروشند. جدا از بحث گسترش سیگار الکترونیکی در میان نوجوانان و جوانان، باید قبول کنیم که در اطراف مدارس هم نظارت کافی وجود ندارد و معمولاً افرادی که فروشنده مواد دخانی از جمله سیگار هستند به سهولت این کار را انجام می‌دهند. مسئولان باید در کنار اقدامات تبلیغاتی و فرهنگی در میدان نظارت بر اجرای قوانین هم به درستی عمل کنند.

افزایش مصرف در رده سنی ۱۸ تا ۳۴ سال

بهزاد ولی‌زاده، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل و مبارزه با دخانیات: استفاده از عطر و طعم‌های مختلف که سبب بو و رایحه مطبوع برای محصولات دخانی می‌شود، مهم‌ترین ترغند شرکت‌های دخانیاتی است. ذات و ماهیت محصولات دخانی با تندی و بوی بد همراه است اما استفاده از عطر و طعم‌های مختلف سبب می‌شود که میزان تلخی محصولات دخانی از بین برود و طعمی خوش برای مصرف‌کنندگان به‌همراه داشته باشد. اضافه کردن عطر و طعم‌های مختلف سبب جذابیت‌تر شدن محصولات دخانی به‌ویژه برای جوانان و نوجوانان می‌شود و آنها را به سمت مصرف سوق می‌دهد. همچنین تولید انواع محصولات الکترونیکی و محصولات بدون دود مانندد ایکاس «IQOS» بیانگر این است که شرکت‌های دخانیاتی به فکر تولید محصولاتی هستند که میزان وابستگی به محصولات دخانی را افزایش دهند. افزایش مصرف در میان گروه‌های سنی ۱۸ تا ۲۴ و ۲۵ تا ۳۴ سال ملموس‌تر است که رنگ هشدار برای حوزه سلامت و اقتصاد کشور است.

آمار مصرف سیگار در ایران



« هشدار »

۱۵ تا ۱۶ درصد جوانانی که دخانیات مصرف می‌کنند، به دام اعتیاد می‌افتند.

(جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات ایران)

سالانه ۷ هزار ایرانی به‌دلیل مصرف دخانیات جان خود را از دست می‌دهند.



دختران؛ هدف مافیای دخانیات

دبیر کل جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات می‌گوید: نوجوانان و جوانان، به‌ویژه دختران جوان هدف اصلی مافیای دخانیات داخلی و بین‌المللی هستند که با تبلیغات فریبنده در فضای مجازی آنها را به مصرف این مواد ترغیب می‌کنند. مصرف دخانیات دختران امروز، به‌معنای کاهش توانمندی آنها به‌عنوان مادران آینده است. باید جدی‌تر مراقب باشیم؛ چراکه کانون خانواده و نسل آینده در خطر است.

۲۱۰ هزار تومان
جریمه مصرف محصولات دخانی در اماکن عمومی



۲۱۰ میلیون تومان
جرایم تبلیغات محصولات دخانی در ایران



خبرهای روز



دانش‌آموزان مشمول سربازی، فراخوان شدند

سردار رحمان علیدوست، رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا: دانش‌آموزان مشمولی که بعد از ورود به سن مشمولیت (۱۸سالگی تمام) و در ماه‌های خرداد یا شهریورماه موفق به اخذ دیپلم شده‌اند، تا پایان شهریورماه سال بعد از فراغت از تحصیل مهلت دارند برای تمام درخواست‌ها از جمله اعزام، معافیت تحصیلی، کفالت، پزشکی و... از طریق دفاتر خدمات‌الکترونیک‌انتظامی (پلیس+۱۰) اقدام کنند. دانش‌آموزانسی که بعد از ورود به سن مشمولیت و در سنوات مجاز تحصیلی، انصراف، اخسراج یا ترک تحصیل داشته‌اند، از تاریخ انصراف، اخسراج و ترک تحصیل یک سال مهلت معرفی دارند.



اشیای گمشده در نمایشگاه کتاب اعلام شد

کار گروه اجرایی و رفاهی سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران از یافتن تعدادی از اشیای گمشده بازدیدکنندگان در ایام برگزاری نمایشگاه خبر داد و اعلام کرد که صاحبان این‌وسایل می‌توانند برای دریافت آنها اقدام کنند. براساس اعلام این کارگروه، اشیای یافت‌شده شامل ۱۳۰ کارت‌بانکی، ۴۰کارت ملی، ۴۰جلد کتاب در حوزه‌های مختلف، تعدادی کیف‌دستی، کوله‌پشتی، دسته‌کلید، کارت سوخت و گواهینامه رانندگی است که هم‌اکنون در اختیار معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی قرار دارد. افراد می‌توانند تا پایان وقت اداری روز سه‌شنبه ۱۳خردادماه ۱۴۰۴ در دست داشتن مدارک شناسایی معتبر به ساختمان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مراجعه‌کنند.



لقو جایزه به‌دلیل «شهید» خواندن یحیی سنوار

کتابخانه ایالتی کوئینز لند کمک هزینه ۱۵هزار دلاری را از نویسنده استرالیایی به‌دلیل انتشار تویییتی که درباره سسنوار منتشر واز او با عنوان «شهید» یاد کرد، پس گرفت. کتابخانه ایالتی کوئینز لند در استرالیا قرار بود برندگان سال ۲۰۲۵ جایزه «سیاه و نوشتن» را اعلام و همچنین کمک هزینه تحصیلی شامل ۵۰۰۰دلار و فرست انتشار آثار توسط انتشارات دانشگاه کوئینز لند را اعطا کند. اما ساعاتی قبل از شروع مراسم، به‌طور ناگهانی مراسم به تعویق افتاد. بررسی‌ها نشان داد که جایزه کارن ویلد به‌دلیل تویییت او در مورد یحیی سنوار لغو شد. ویلد در تویییتی، یحیی سنوار را به‌عنوان یک «شهید» توصیف و از او به‌دلیل «مقاومت در برابر استعمار» تعجید کرد.

یادداشت

فهیمة طباطبایی روزنامه‌نگار

ناصر قفلی

از تجارت تا مدرسه‌سازی



در گذشت ناصر قفلی، خیر مدرسه‌ساز و آخرین رئیس مجمع خیرین مدرسه‌ساز کشور یکی از تلخ‌ترین خیرها

چرا مرگ و فقدان ناصر قفلی تلخ و جبران‌ناپذیر است؟

واقعیت این است که درگذشت اشخاصی مانند ناصر قفلی که از تولیدکنندگان و سرمایه‌داران بنام ایرانی بوده و با هزینه شخصی خود ده‌ها مدرسه ساخته، بدون اینکه گوشه چشمی به

منابع دولتی داشته باشد، خسران محض است. در زمانه‌ای که برخی سرمایه‌داران داخلی، تفکر خارج کردن اموال و سرمایه‌ها را از کشور به‌دلیل پریسک بودن اقتصاد ایران تبلیغ کرده‌می‌کنند افرادی همچون ناصر قفلی، حسنعلی علیپور و جلیل خسروشاهی و ده‌ها تاجر و بازرگان و تولیدکننده دیگر، میلیاردها تومان از سرمایه‌شان را نه‌تنها از کشور خارج نکردند بلکه با آن مدرسه ساختند که برایشان هیچ آورده مالی نداشت و حتی از جیب خود تا بسال‌ها از مدرسه‌ای که ساخته و تحویل آموزش و پرورش داده بودند، بابت نگهداری و مرمت، پشتیبانی مالی هم می‌کردند. ناصر قفلی در دهه ۷۰زمانی که کارخانه تولید جوجه یک‌روزه‌اش در اوج بود، مدرسه‌سازی را با همسر آلمانی‌اش آغاز کرد و در طول ۳دهه گذشته ۸۰مدرسه ساخت. در این میان حواشش به کودکان با نیازهای ویژه هم بود که برایشان مدرسه، فضای ورزشی و... بسازد. او در دوره‌ای که کهنسالی بر او چیره شده بود، ریاست مجمع خیرین مدرسه‌ساز را به‌عهده گرفت تا جای خالی محمدرضا حافظی را پر و بازرگانان و سرمایه‌داران داخلی و خارجی را به مدرسه‌سازی در ایران تشویق کند. امثال او مال و زندگی‌اش را صرف مدرسه‌سازی کردند تا ایران در آینده با وجود فرزندان باسواد و فرهیخته آباد بماند و آینده کودکی به‌دلیل نبود مدرسه آسیب نبیند و کدام سرمایه‌گذاری از این شیرین‌تر؟

رفتن ناصر قفلی تلخ بود، مانند رفتن ده‌ها خیر مدرسه‌ساز دیگر که بی‌هیاهو در روستاهای دورافتاده و شهرستان‌هایی که در نقشه ایران نام‌شان کم‌رنگ درج شده، مدرسه ساختند. فقط می‌توان این تلخی را با این ذهنیت چشید و از آن عبور کرد که صد‌ها نفر دیگر مانند قفلی هستند که مدرسه‌می‌سازند و اجاره نمی‌دهند پرچم علم و آموزش در کشور برزمین بیفتند.

زنان

تصویب لایحه حمایت

از زنان در مجلس



با اینکه حدود یک‌ماه پیش، زهرا پهلوزاثر، معاون زنان و خانواده ریاست‌جمهوری از بازگشت لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان از مجلس به دولت به‌دلیل تغییرات زیرساختی این لایحه خبر داده بود، حالا عضو هیأت‌رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس می‌گوید که این لایحه را در کمیسیون مربوطه تصویب کرده‌اند.

زهرا سادات لاجوردی، عضو هیأت رئیسه کمیسیون اجتماعی مجلس در این رابطه توضیح داد: با توجه به اینکه از هفته گذشته بررسی لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان و خانواده در دستور کار کمیسیون اجتماعی قرار گرفته و ۲فصل آن نیز بررسی و تصویب شده بود، آخرین جلسه کمیسیون به‌منظور بررسی ادامه لایحه تشکیل و فصل سوم و چهارم این لایحه نیز بررسی و تصویب شده است.

این نماینده مجلس در جمع خبرنگاران گفت: در این جلسه که با حضور نمایندگان از قوه‌قضاییه، وزارت دادگستری، معاونت زنان ریاست‌جمهوری و کارشناسان مرکز پژوهش‌های مجلس برگزار شد، حاضران در جلسه از دستگاه‌های مختلف، نماینده دولت و نمایندگان کمیسیون اجتماعی، پیشنهادهایی داشتند که طرح و بررسی برخی از این پیشنهادها پس از تعدیل به لایحه اضافه شد؛ البته برخی پیشنهادها-از جمله ۲پیشنهاد بنده-هم رای نیاورد.

لاجوردی افزود: در پایان جلسه همه مواد لایحه یک‌بار دیگر در کمیسیون اجتماعی صحبت، رای‌گیری و تصویب شد و در آینده نزدیک هم به صحن علنی مجلس می‌آید.